Dantur praeterea ex Numeralibus multa alia derivata et composita, quae omnia suo loco videbimus.

DE PRONOMINIBUS.

Pronomina sunt dictiones, quae obiecta secundum relationes, in quibus loquens sibi illa repraesentat, denotant.

De Speciebus Pronominum.

Pronomina diversis ex punctis, quae suapte praebent, considerata dividuntur:

A) Ratione naturae eorundum in: *Substantiva*, uti sunt: *egu* ego, *tu* tu, *ellu* ille, *ella* illa, *estu* iste, *esta* ista, *ensu* ipse, *ensa* ipsa, *qui* qui, *quae*, *que* quid, *quale* qualis, *tale* talis; et in *Adiectiva*, uti sunt: *meu* meus, *teu* tuus, *seu* sius, *nostru* noster, *vostru* vester.

B) Ratione formae in: *Simplicia*, uti: *ellu* ille, *estu* iste, *ensu* ipse, *qui* qui, *me* me, *te* te, *se* se; et *Composita*, uti: *quellu* ille,

questu iste, densu ipse, quine quisnam? mene memet, tene temet, sene semet.

C) Ratione significatus dividuntur Pronominina Substantiva in :

I. *Personalia*, uti: *egu ego, tu tu, (su), noi nos, voi vos*; quibus etiam: *ellu ille, ella illa, elli illi, elle illae*, adnumerari possunt.

II. *Demonstrativa*, uti: *estu iste, ellu ille, ensu ipse*, cum compositis: *questu, quellu, densu, aquestu, aquellu, adensu*.

III. *Relativa*, uti: *qui qui, quae, que quod*, et composita: *quellu qui, quella qui, tum quale qualis, qui*.

IV. *Interrogativa*, uti: *quine quisnam? quis? quale qualis? quantu quantus?* cum eorum responsivis: *tale, atale, contale talis, tantu, atantu, tantus.*

V. *Indefinita*, uti: *unu unus, quidam, altru alter, totu totus, multu multus, paucinu paucus, neme nemo, velunu aliquis, neci unu nullus, alequi aliquis, alequantu aliquantum.*

Adiectiva Personalium vocantur hac ratione etiam *Possessiva*, uti: *meu meus, teu tuus, seu suus, nostru noster, vostru vester, lui illius, lei illius, loru illorum, laru illarum, ellu meu, ellu teu, ellu seu, ellu lui, ellu lei, ellu nostru, ellu vostru, ellu loru, ellu laru.*

Pronomina, prouti etiam Nomina, per omnes Variationis gradus transeunt, scilicet: Motionem, Mutationem et Declinationem. Nos in Declinatione omnem Variationem simul proponemus.

D E D E C L I N A T I O N E.

Declinatio vocatur Variatio per casus. Sunt autem casus sequentes quinque:

1) *Nominativus* designat personam vel rem tanquam subiectum, hoc est, qua *tale*, de quo sermo est, et ponitur ad quaestionem *quis vel quid?*

2) *Genitivus* exprimit notam conceptus distinctivam, per quam ille accuratius determinatur, et ponitur ad quaestionem *cuius?*